
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Ciffà Metropolitana di Messina

AREA SEGRETERIA-AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI

DETERMINA N.31 DEL 26.06,2023

Reg. gen. n.225 del26.06.2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Oggetto: Consolidamento Graduatoria Beneficiari Carta Solidale per acquistidi beni di prima necessità
erogata dall'lnps.

Premesso che
. con la legge 29 dicembre 2022 n. 198 (Legge di Bilancio 2023), all'articolo I , comma 450, è istituito,

nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltur4 della sovranita alimentare e delle foreste, un
fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'awro 2023, destinato all'acquisto di beni
alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione
economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante I'utilizzo di un apposito
sistema abilitante;

o con decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste e del Ministero
dell'economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 maggio 2023,
recante "Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo
economico previsto dall'art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197", sono stati
definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto;

Visto il messaggio n. 1958 del 2610512023 emanato dalla Direzione Centrale Inclusione e Invalidità
Civile di concerto con la Direzione Centrale Organizzazione e la Direzione Centrale Tecnologia,
Informatica e Innovazione dell'INPS - Istituto Nazionale Previdenza Sociale - avente ad oggetto:
Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità: riferimenti normativi e indicazioni operative
relative alla misura a sostegno dei nuclei familiari in stato di bisogno di cui al decreto interministeriale
del 18 aprile "Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del
contributo economico previsto dall'art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197";

Ritenuto che
. i beneficiari della misura, non devono presentare domanda, ma sono individuati secondo le modalità

previste dal citato decreto interministeriale;
o i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti

nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del decreto owero
iscrizione all'Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale) e titolarità di una
certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e del DPCM
n. 15912013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro annui;

. il contributo non speta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza" Reddito di Inclusione,
qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei
componenti sia percettore di Assicurazione sociale per l'Impiego - NASPI e Indennita mensile di
disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL, Indennità di mobiliè Fondi di solidarietà per
I'integrazione del reddito, Cassa integrazione guadagni - CIG, qualsivoglia differente forma di
integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dalla Statoi



Considerato che
o la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari

ad Euro 382,50 erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile,
rilasciata da Poste Italiane;

o la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 15 settembre 2023 comporta la non fruibilità
delle carte e Ia conseguente decadenza del beneficio;

o il contributo è destinato all'acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati
nell'allegato 1 del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda
alcolica e può essere speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari,
aderenti a apposita convenzionel

Visto che I'INPS entro ffenta giomi dalla pubblicazione del decreto sopra citato ha individuato i
nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati presenti nei propri sistemi e li ha
elaborati secondo i criteri di cui all'art.4 del Decreto Interministeriale del 18 aprile 2023;

Considerato che per il Comune di Forza d'Agrò sono state finanziate n.46 carte acquisti
complessive;

Preso atto che sul portale intemet dell'INPS vengono indicate tutte le procedute, cui dovranno
attenersi gli Uffici Comunali per consolidare i suddetti beneficiari sulla base prioritariamente
dell'ordine di graduatoria predisposta dall'INPS;

Atteso che il Comune ha proweduto al consolidamento tramite applicativo web dei beneficiari
presenti neile graduatorie predisposti dall'INPS, permeftendo a quest'ultima la trasmissione in via
telematica a Poste Italiane;

Visto l'elenco dei beneficiari fomito tramite applicativo web da NPS, agli atti dell'Ente;

Visti:
o il D.Lgs. 18 agosto 2000 nr.267;
o lo Statuto dell'Ente;
. l'O. A.EE.LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1) Di prendere atto della graduatoria fomita dall'INPS e consolidata dal Comune, tramite
applicativo web, consistente in n. 46 beneficiari della Carta solidale per acquisiti beni di prima
necessità;

2) Di prendere atto che sono stati effettuati tutti i controlli richiesti dalla normativa e specificati
dalle "FAQ Carta Solidale Acquisti beni di prima necessità", consolidando i beneficiari
nell'ordine di graduatoria predisposta dall'INPS, tramite applicativo web;

3) Di pubblicare la presente determina all'albo pretorio on line.

onsahile dell'Area Amministrativa
lt1..

À

Etl

é.

À

Forza d' Agrò, 26.06.2023

0t

§

sa Ro

C,"


